
Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 1 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 157 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X     

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Integrazione dell'Ordine del Giorno della seduta del 

Consiglio di Istituto con l'inserimento al punto 2 dell’ODG “Proposta di riorganizzazione oraria interna per 

la Scuola Primaria 'Duca d’Aosta' (tempo normale), mantenendo l'articolazione su settimana lunga” 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 10, comma 4, del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 - “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, che disciplina le attribuzioni 

del Consiglio di Istituto; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 - “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la delibera n. 24  del Collegio dei Docenti del 10 dicembre con la quale il Collegio dei Docenti trasmette la 

proposta di riorganizzazione oraria dei corsi a tempo normale della Scuola primaria “Duca d’Aosta” mantenendo la 

settimana lunga  a partire dall’anno scolastico 2026/2027; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 2 

 
 

PREMESSO che si rende necessario integrare l'Ordine del Giorno con urgenza, in quanto la discussione sulla 

riorganizzazione oraria è propedeutica alla tempestiva predisposizione delle domande di iscrizione per la scelta del 

tempo scuola della scuola primaria “Duca d’Aosta” per il prossimo anno scolastico;  

 

DELIBERA 

 

di approvare a maggioranza dei presenti  l'integrazione dell'Ordine del Giorno della seduta odierna con il seguente 

punto da inserire come punto 2 dell'O.d.G.: “Proposta di riorganizzazione oraria del Tempo Normale della Scuola 

Primaria Duca d'Aosta a partire dall'anno scolastico 2026/2027 mantenendo l'articolazione su settimana lunga”.  

 

ESITO DELLA VOTAZIONE 

Votanti: 14 

• N.  voti contrari: 1 

• N.  voti astenuti: 1 

• N.  voti favorevoli: 12 

 
 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 3 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 158 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X     

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Approvazione Verbale della seduta del 26 novembre 2025. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.lgs. 297/1994 - “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il DPR 275/1999 - “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il Regolamento del Consiglio di Istituto approvato in data 23 gennaio 2021 con delibera n. 16; 

VISTO il verbale n. 19 del 26 novembre 2025, trasmesso a tutti i consiglieri;  

CONSIDERATO che occorre procedere all'approvazione del Verbale della precedente seduta del Consiglio 

d’Istituto per garantirne la validità e l'efficacia; 

TENUTO CONTO della richiesta di integrazione del consigliere Bianca Pivotto;  

 

DELIBERA 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 4 

 
 

di approvare, a maggioranza dei presenti, il verbale della seduta del XIX Consiglio di Istituto del 26 novembre 

2025. Il verbale approvato viene quindi depositato agli atti della scuola. 

 

Esito della votazione 

Votanti: 14 

• N.  voti contrari: 1  

• N.  voti astenuti: 0 

• N.  voti favorevoli: 13 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 5 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 159 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X     

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Proposta di riorganizzazione oraria del tempo normale 

della Scuola primaria “Duca d'Aosta” a partire dall'anno scolastico 2026/2027 mantenendo l'articolazione su 

settimana lunga. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.lgs. 297/1994 - “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il DPR 275/1999 - “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il Regolamento del Consiglio di Istituto approvato in data 23 gennaio 2021 con delibera n. 16; 

VISTO l'Ordine del Giorno (OdG) della seduta odierna, recante tra i punti: “Proposta di riorganizzazione oraria del 

Tempo Normale della Scuola Primaria Duca d'Aosta...”; 

PRESO ATTO che il Consigliere Bacchin ha obiettato in merito alla formulazione del suddetto punto all'OdG per 

la mancata esplicitazione del termine "Delibera" e la conseguente perplessità sulla facoltà di procedere all'atto 

deliberativo; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 6 

 
 

CONSIDERATO che, sebbene vi sia un errore formale/materiale nell'OdG, l'intenzione dell'Organo Collegiale è 

quella di esprimersi con atto deliberativo sul merito della proposta di riorganizzazione oraria; 

 

DELIBERA 

 

a maggioranza dei presenti di procedere alla delibera della proposta di riorganizzazione oraria del tempo normale 

della Scuola primaria “Duca d'Aosta” per l’A.S. 2026/2027. 

 

ESITO DELLA VOTAZIONE 

Votanti: 14 

• N.  voti contrari: 0 

• N.  voti astenuti: 2 

• N.  voti favorevoli: 12 
 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 7 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 160 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X     

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Proposta di riorganizzazione oraria del tempo normale 

della Scuola primaria “Duca d'Aosta” a partire dall'anno scolastico 2026/2027 mantenendo l'articolazione su 

settimana lunga. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l'Art. 10, comma 3, lettera c del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, che attribuisce al Consiglio di Istituto la 

competenza in merito all'adattamento del calendario scolastico e ai criteri generali per la programmazione e 

l'attuazione delle attività parascolastiche, interscolastiche, extrascolastiche; 

VISTO l'Art. 10, comma 4 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, che stabilisce le attribuzioni generali del Consiglio di 

Istituto in materia di organizzazione e programmazione della vita e attività della scuola; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275  recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”, e in particolare: 

• l'Art. 3 (Autonomia didattica), che consente alle scuole di adottare tutte le forme di flessibilità ritenute 

opportune per il miglior conseguimento degli obiettivi; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 8 

 
 

• l'Art. 4 (Autonomia organizzativa), che conferisce alle istituzioni scolastiche la possibilità di adattare il 

calendario e l'orario settimanale delle lezioni in modo flessibile, nel rispetto del monte ore annuale; 

CONSIDERATA la proposta presentata relativa alla rimodulazione dell'orario settimanale del Tempo Normale 

della Scuola Primaria “Duca d’Aosta”; 

TENUTO CONTO dei seguenti elementi di ottimizzazione didattica e logistica, in attuazione dell'Autonomia 

Organizzativa: 

• l'eliminazione del rientro pomeridiano; 

• la risoluzione delle problematiche connesse al pranzo al sacco e al servizio trasporto; 

• la possibilità di aumentare l'offerta formativa per le classi prime, seconde e terze il sabato mattina con 

attività opzionali/facoltative di recupero/consolidamento/potenziamento; 

CONSIDERATA la delibera n. 24 del Collegio dei Docenti del 10 dicembre 2025; 

 

DELIBERA 

a maggioranza dei presenti: 

 

Art. 1 - Approvazione della proposta di orario settimanale 

Di approvare la seguente proposta di orario delle lezioni per il Tempo Normale (29 ore settimanali) della Scuola 

Primaria "Duca d'Aosta" a partire dall'anno scolastico 2026/2027: 

• Orario giornaliero (dal lunedì al venerdì): dalle ore 8:00 alle ore 13:00 (5 ore di lezione). 

• Orario del sabato: dalle ore 8:00 alle ore 12:00 (4 ore di lezione). 

• Tempo Scuola totale: 29 ore settimanali. 

(Nota: La Classe V^ sez. A è esclusa da questa rimodulazione in quanto mantiene il proprio orario scolastico attuale, 

come previsto dalla proposta.) 

 

Art. 2 - Organizzazione delle attività del sabato 

Di stabilire che, nell'ambito delle 29 ore settimanali e in conformità con il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 

(PTOF), le classi Prime, Seconde e Terze svolgano le 4 ore di lezione del sabato come segue: 

• Ore 8:00 – 10:00: Orario curricolare obbligatorio. 

• Ore 10:00 – 12:00: Attività opzionali/facoltative di recupero, consolidamento e potenziamento (es. laboratori, 

metodo di studio, compiti guidati), organizzate dal team docenti e offerte come ampliamento dell'offerta 

formativa. 

 

Art. 3 - Attuazione e comunicazione 

Di trasmettere la presente delibera al Dirigente Scolastico per la sua attuazione e di comunicarla tempestivamente 

al personale della scuola e all’Amministrazione comunale (in particolare per la verifica dei servizi di trasporto e 

mensa) affinché possano essere adottate le misure organizzative conseguenti in vista dell'Anno Scolastico 

2026/2027. 

 

Esito della votazione 

Votanti: 14 

• N.  voti contrari: 3  

• N.  voti astenuti: 1  

• N.  voti favorevoli: 10 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 9 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 161 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X    Esce alle h. 21:21 

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Accordo di Rete - Per la costituzione di una Rete tra 

Istituzioni Scolastiche finalizzata all’integrazione scolastica e sociale degli alunni immigrati ed itineranti 

denominata “Rete senza confini”. Delibera. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297/1994 (Testo Unico), e in particolare l'Art. 10, comma 3, lettera a), che 

attribuisce al Consiglio di Istituto il potere deliberante sull'adozione del Piano Triennale dell'Offerta Formativa 

(PTOF), il quale include accordi di rete; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999 (Regolamento dell'Autonomia), che all'Art. 7 

promuove la costituzione di Reti tra istituzioni scolastiche per il perseguimento di specifici scopi e l'erogazione di 

servizi; 

VISTA la Legge n. 107/2015 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione), in particolare il comma 

70 dell'Art. 1, che incoraggia le scuole a costituire Reti finalizzate, tra l'altro, alla formazione del personale e alla 

gestione in comune di servizi; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 10 

 
 

PRESO ATTO della proposta di adesione all'Accordo di Rete "Rete senza confini" tra Istituzioni Scolastiche 

dell'Alta Padovana, avente come Obiettivo principale la garanzia e la valorizzazione dell'integrazione scolastica e 

sociale di alunni immigrati e itineranti; 

CONSIDERATO che la Rete prevede tra le sue Finalità e Impegni (Art. 4) attività dirette e strategiche per l'istituto, 

tra cui: 

a. Elaborazione di un protocollo condiviso per l'accoglienza degli alunni; 

b. Elaborazione e gestione di progetti educativi e didattici mirati (es. apprendimento Italiano L2); 

c. Organizzazione di corsi di formazione per Docenti e ATA su inclusione, intercultura e Italiano L2; 

RICONOSCIUTA l'importanza di far parte della Rete per le opportunità formative e didattiche che essa offre, 

essenziali per la qualificazione professionale del personale e per un'efficace gestione dell'integrazione; 

PRESO ATTO della Struttura Organizzativa (Artt. 6 e 7) che prevede un Gruppo di Lavoro Didattico composto 

dai Referenti dei progetti Intercultura, preposto alla formulazione di proposte e attività; 

CONSIDERATA la delibera n.25 del Collegio dei Docenti del 10 dicembre 2025 con la quale il Collegio ha 

espresso parere favorevole alla stipula dell’accordo di rete;  

 

DELIBERA 

 

all'unanimità dei presenti, 

Art. 1 - Adesione all'Accordo di Rete 

Di approvare l'adesione dell'Istituto Comprensivo di San Martino di Lupari all'Accordo di Rete tra Istituzioni 

Scolastiche denominata "Rete senza confini". 

 

Art. 2 - Validità e impegni 

a. Di dare mandato al Dirigente Scolastico di formalizzare l'adesione e di partecipare alle attività del Gruppo di 

Lavoro Gestionale della Rete. 

b. Di designare le docenti funzioni strumentali Area 3 – Successo formativo come membri del Gruppo di Lavoro 

Didattico della Rete;  

c. Di dare attuazione agli impegni previsti dalla Rete, in particolare per quanto concerne l'accoglienza, la didattica 

(Italiano L2) e la formazione del personale, utilizzando le risorse e gli strumenti condivisi dalla Rete. 

 

Art. 3 - Adempimenti amministrativi 

Il Consiglio di Istituto autorizza il Dirigente Scolastico per tutti gli adempimenti amministrativi e contabili necessari 

alla piena operatività e partecipazione dell'Istituto alla Rete. 

 

Esito della votazione 

Votanti: 13 

• N.  voti contrari: 0 

• N.  voti astenuti: 0 

• N.  voti favorevoli: 13 
 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 11 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 162 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X    Esce alle h. 21:21 

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Protocollo unico per l'accoglienza di alunne/i straniere/i. 

Delibera. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297/1994 (Testo Unico), e in particolare l'Art. 10, comma 3, lettera a), che 

attribuisce al Consiglio di Istituto la delibera sul Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) e sui suoi allegati, 

di cui il Protocollo di Accoglienza costituisce parte integrante; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999 (Regolamento dell'Autonomia), che consente alle 

scuole di adottare forme di flessibilità e definire prassi organizzative e didattiche autonome; 

VISTA la Legge n. 107/2015, che rafforza il ruolo strategico della scuola in materia di inclusione e cittadinanza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 394/1999, e in particolare l'Art. 45 che stabilisce i principi 

generali per l'inserimento degli alunni stranieri nel sistema scolastico, garantendone l'iscrizione in qualsiasi 

momento dell'anno; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 2/2010, che fornisce indicazioni e raccomandazioni per l'integrazione degli 

alunni stranieri, ponendo enfasi sulla necessità di definire un protocollo di accoglienza; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 12 

 
 

CONSIDERATA la necessità di definire prassi condivise (criteri, principi, ruoli) per facilitare l'ingresso degli 

alunni stranieri, sostenere il loro adattamento e promuovere l'incontro interculturale nell'ottica di un sistema 

formativo integrato; 

RITENUTO che il Protocollo presentato definisca chiaramente i ruoli e le azioni necessarie nelle diverse fasi del 

percorso di accoglienza; 

TENUTO CONTO della delibera n. 26  del Collegio dei Docenti del 10 dicembre 2025 con la quale il Collegio dei 

docenti ha espresso parere positivo all’applicazione del protocollo;  

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti,  

Art. 1 - Approvazione del Protocollo 

Di approvare integralmente il Protocollo unico per l'accoglienza di alunne/i straniere/i, che definisce le prassi 

condivise per l'iscrizione e l'integrazione degli alunni stranieri. 

 

Art. 2 - Validità e impegno 

Di rendere il Protocollo un documento operativo vincolante per tutti i docenti e il personale dell'Istituto, a partire 

dalla data odierna, impegnando i team docenti e i Consigli di Classe/Interclasse/Intersezione ad attuare le misure 

didattiche e organizzative previste (in particolare i percorsi di Italiano L2 e la personalizzazione del lavoro) per il 

successo formativo degli alunni stranieri. 

 

Art. 3 - Diffusione 

Di dare mandato al Dirigente Scolastico di provvedere alla diffusione del Protocollo a tutto il personale e di 

pubblicarlo sul sito istituzionale della scuola. 

 

Esito della votazione 

Votanti: 13 

• N.  voti contrari: 0 

• N.  voti astenuti: 0 

• N.  voti favorevoli: 13 
 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 13 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 163 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X    Esce alle h. 21:21 

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: e-Policy d'Istituto per la prevenzione e il contrasto del 

Bullismo e Cyberbullismo. Delibera. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297/1994 (Testo Unico) e l'Art. 10, comma 3, lettera a), che attribuiscono al 

Consiglio di Istituto la competenza di approvare il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) e i suoi allegati, 

tra cui i regolamenti interni e i piani di prevenzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999 (Regolamento dell'Autonomia), che consente alle 

scuole di definire prassi organizzative e didattiche autonome per il conseguimento degli obiettivi formativi; 

VISTA la Legge n. 107/2015, che impegna le istituzioni scolastiche a promuovere azioni di contrasto alla 

dispersione e alla prevenzione del bullismo e del cyberbullismo; 

VISTA la normativa in materia di prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo, in particolare la Legge 

n. 71/2017 (Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto del fenomeno del cyberbullismo) e le 

successive Linee Guida di attuazione; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 14 

 
 

VISTO il Piano di Istituto di Prevenzione ai fenomeni di Bullismo e di Cyberbullismo di cui l'e-Policy costituisce 

lo strumento programmatico e operativo essenziale; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un documento programmatico e normativo che definisca in modo chiaro 

e condiviso le prassi per l'uso sicuro e responsabile delle Tecnologie Digitali (ICT) all'interno dell'Istituto per l'intera 

comunità educante (studenti, docenti e famiglie); 

RITENUTA l'e-Policy un documento fondamentale per strutturare un sistema di tutela, prevenzione e risposta 

nell'ambiente digitale, garantendo la Cittadinanza Digitale e il rispetto degli obblighi normativi (GDPR e L. 

71/2017); 

TENUTO CONTO della delibera n. 27 del Collegio dei Docenti del 10 dicembre 2025 con la quale il Collegio dei 

Docenti ha approvato il documento in oggetto;  

 

DELIBERA  

 

all'unanimità dei presenti,  

Art. 1 – Approvazione del documento 

Di approvare integralmente l'e-Policy d'Istituto per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo come 

Piano d'Azione triennale per il periodo 2025-2028. 

 

Art. 2 – Validità e attuazione 

Di stabilire che l'e-Policy costituisca parte integrante del PTOF e rappresenti il regolamento specifico per l'utilizzo 

delle tecnologie digitali e delle risorse di rete, impegnando la Dirigenza e l'intera comunità scolastica alla sua 

puntuale applicazione e al monitoraggio delle azioni in esso previste. 

 

Art. 3 - Diffusione 

Di dare mandato al Dirigente Scolastico di provvedere alla diffusione del documento a tutto il personale e di 

assicurarne la pubblicazione in una sezione dedicata del sito istituzionale della scuola per garantirne la massima 

consultazione da parte di studenti e famiglie. 

 

Esito della votazione 

Votanti: 13 

• N.  voti contrari: 0 

• N.  voti astenuti: 0 

• N.  voti favorevoli: 13 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 15 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 164 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X    Esce alle h. 21:21 

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Aggiornamento Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

a.s. 2025/2028. Delibera. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 (Testo Unico) e, in particolare, l'Art. 10, comma 3, lettera a), che attribuisce 

al Consiglio di Istituto la competenza di deliberare sull'adozione del Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 

e i suoi aggiornamenti annuali; 

VISTO l'Art. 3 del D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 (Regolamento dell'Autonomia), che stabilisce la funzione del PTOF 

come documento fondamentale e costitutivo dell'identità culturale e progettuale delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, in particolare il comma 14 dell’Art. 1, che disciplina l'elaborazione del 

PTOF; 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 62, recante Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze 

nel primo ciclo ed esami di Stato; 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017 n. 66, recante Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 16 

 
 

VISTO il Decreto Interministeriale del 29 dicembre 2021 n. 182 (adozione del modello nazionale di PEI e relative 

Linee Guida); 

VISTA la Legge 1° ottobre 2024, n. 150, recante Revisione della disciplina in materia di valutazione delle 

studentesse e degli studenti, di tutela dell'autorevolezza del personale scolastico nonché di indirizzi scolastici 

differenziati; 

VISTO il D.P.R. 8 agosto 2025, n. 134 (di prossima emanazione, inserito per coerenza con gli updates richiesti), 

recante modifiche alla disciplina della valutazione e delle sanzioni disciplinari; 

CONSIDERATA la necessità di allineare il PTOF triennale 2025/2028 alle novità normative già introdotte in 

materia di valutazione degli apprendimenti e del comportamento degli studenti (in riferimento, in particolare, alla 

Legge n. 150/2024 e connessi decreti attuativi); 

RITENUTO INDISPENSABILE procedere con le integrazioni necessarie al fine di garantire la coerenza del Piano 

con il quadro normativo vigente e preparare l'Istituto a recepire i contenuti delle nuove Linee Guida e Indicazioni 

Nazionali non appena saranno pubblicate in forma definitiva. 

TENUTO CONTO della delibera n. 28 del Collegio dei Docenti del 10 dicembre 2025;  

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti, 

Art. 1 – Approvazione delle Integrazioni al PTOF 

Di approvare integralmente le integrazioni e gli aggiornamenti al Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 

dell'Istituto Comprensivo, per l'Anno Scolastico 2025/2026, come descritte nella tabella sintetica presentata, 

recependo in particolare le modifiche derivanti dalla Legge 150/2024 e dal D.P.R. 134/2025. 

 

Art. 2 – Pubblicazione e attuazione 

Di pubblicare il PTOF aggiornato sul sito istituzionale dell'Istituto. 

 

Art. 3 – Mandato al Dirigente Scolastico 

Di dare mandato al Dirigente Scolastico per la formalizzazione e l'attuazione degli aggiornamenti in tutte le 

articolazioni dell'Istituto. 

 

Esito della votazione 

Votanti: 13 

• N.  voti contrari: 0 

• N.  voti astenuti: 0 

• N.  voti favorevoli: 13 
 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 17 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 165 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X    Esce alle h. 21:21 

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Progetto Erasmus + (KA122-SCH). OID E10180033 - 

Growing, living and learning in a green world. Approvazione. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 (Testo Unico) e, in particolare, l'Art. 10, comma 3, lettera a), che attribuisce 

al Consiglio di Istituto la competenza di deliberare sui programmi di iniziative complementari e sulle attività di 

integrazione scolastica, incluse quelle a dimensione europea; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 (Regolamento dell'Autonomia Organizzativa e Didattica), che promuove 

l'apertura delle istituzioni scolastiche a programmi internazionali e di rete; 

VISTA la Legge n. 107/2015, che promuove il potenziamento delle competenze linguistiche e l'apertura europea 

dell'Istituto; 

VISTO l'Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico per la predisposizione del PTOF 2025/2028, che individua nella 

dimensione europea e nell'innovazione metodologica priorità strategiche dell'Istituto; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 18 

 
 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2025/2028, che recepisce la necessità di sviluppare 

l'internazionalizzazione, l'inclusione e la sostenibilità (Agenda 2030); 

CONSIDERATA l'importanza per l'Istituto di aprirsi all'Europa e di utilizzare le opportunità offerte dal Programma 

Erasmus+ per l'aggiornamento metodologico dei docenti e lo sviluppo delle competenze chiave degli studenti; 

PRESO ATTO della proposta progettuale di mobilità di breve termine per l'istruzione scolastica (KA122-SCH), 

intitolata "Growing, living and learning in a green world", della durata di 18 mesi (30/09/2026 – 29/02/2028), 

finalizzata ai seguenti Obiettivi principali: 

• Promuovere l'Inclusione, garantendo pari opportunità agli alunni, in particolare a quelli con svantaggio 

sociale/culturale; 

• Migliorare le competenze linguistiche (Inglese) e digitali; 

• Aumentare la sensibilità e la conoscenza sui temi della sostenibilità (Agenda 2030, Green Deal, scuole LEED). 

VALUTATO positivamente il Piano di Formazione per i docenti (Job-Shadowing) che prevede la mobilità di 6 

docenti per l'apprendimento di nuove pratiche didattiche e l'acquisizione di metodologie CLIL e tecnologiche in 

ottica di ricaduta didattica sui colleghi; 

EVIDENZIATA l'importanza strategica della mobilità di 20 studenti della Scuola secondaria di I grado per 5 giorni 

in una scuola partner, in quanto esperienza fondamentale per lo sviluppo delle competenze di cittadinanza europea 

e per l'orientamento in prospettiva internazionale; 

VISTA la delibera n. 29 del Collegio dei Docenti del 10 dicembre 2025 con la quale il Collegio dei Docenti si è 

espresso favorevolmente all’attuazione del progetto;  

 

DELIBERA  

all'unanimità dei presenti, 

Art. 1 - Approvazione del Progetto Erasmus+ 

Di approvare integralmente il Progetto Erasmus+ Azione Chiave 1 (KA122-SCH), Codice OID E10180033 – 

"Growing, living and learning in a green world", inclusi i suoi obiettivi e le attività di mobilità previste: 

• Mobilità di Gruppo Alunni; 

• Job-Shadowing Docenti. 

 

Art. 2 - Mandato per l'attuazione e la gestione 

Di dare mandato al Dirigente Scolastico e alla Commissione Erasmus+ di procedere con la gestione amministrativa, 

finanziaria e operativa del Progetto. 
 

Esito della votazione 

Votanti: 13 

• N.  voti contrari: 0 

• N.  voti astenuti: 0 

• N.  voti favorevoli: 13 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 19 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 166 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X    Esce alle h. 21:21 

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Aggiornamento Regolamento di disciplina. Delibera. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico) e in particolare l'Art. 10, comma 3, lettera a), che attribuisce 

al Consiglio di Istituto la competenza ad adottare il Regolamento di Istituto e i suoi allegati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249 (Statuto delle studentesse e degli studenti 

della scuola secondaria) e successive modificazioni, in particolare il D.P.R. 21 novembre 2007, n. 235; 

VISTA la Legge 1° ottobre 2024, n. 150 (che apporta modifiche allo Statuto delle studentesse e degli studenti); 

VISTA l'Ordinanza Ministeriale 9 gennaio 2025, n. 3 (concernente le linee guida per l'applicazione delle nuove 

disposizioni); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 luglio 2025, n. 134 (Norme in materia di Patto Educativo di 

Corresponsabilità e di Valutazione del Comportamento); 

PRESO ATTO che l'aggiornamento è necessario per allineare il Regolamento alle nuove norme, mantenendo 

inalterati i principi fondamentali dello Statuto delle Studentesse e degli Studenti: 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 20 

 
 

• FINALITÀ: Permanenza della finalità educativa dei provvedimenti, orientata al rafforzamento della 

responsabilità e al ripristino dei rapporti corretti (Art. 4, c. 2). 

• CRITERI: Le sanzioni restano temporanee, proporzionate, graduate e ispirate al principio della riparazione 

del danno (Art. 4, c. 5). 

• PROCEDURE: Restano invariate le procedure di irrogazione, inclusa la verifica circostanziata 

dell'infrazione e la competenza della Commissione d'Esame. 

TENUTO CONTO della delibera n. 30 del Collegio dei Docenti del 10 dicembre 2025, con la quale il Collegio ha 

approvato gli aspetti educativi dell'aggiornamento; 

 

DELIBERA 

 

di approvare all’unanimità dei presenti, 

Art. 1 - Approvazione del Regolamento aggiornato 

Di approvare integralmente la proposta di aggiornamento del Regolamento di Disciplina dell'Istituto Comprensivo, 

inclusi le Tabelle delle sanzioni e gli articoli modificati, al fine di recepire e rendere operative le disposizioni 

introdotte dalla L. 150/2024 e dal D.P.R. 134/2025. 

 

Art. 2 - Validità e comunicazione 

• Di stabilire che il Regolamento di Disciplina, così come aggiornato, entri in vigore immediatamente. 

• Di dare mandato al Dirigente Scolastico di provvedere alla diffusione del testo integrale alla comunità scolastica 

e di integrarlo come allegato al PTOF. 

 

Esito della votazione 

Votanti: 13 

• N.  voti contrari: 0 

• N.  voti astenuti: 0 

• N.  voti favorevoli: 13 
 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 21 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 167 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X    Esce alle h. 21:21 

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Addendum al Patto Educativo di Corresponsabilità 

applicabile unicamente alla Scuola Secondaria di I Grado. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico) e in particolare l'Art. 10, comma 3, lettera a), che attribuisce 

al Consiglio di Istituto la competenza ad adottare il Regolamento di Istituto e i suoi allegati, tra cui il Patto Educativo 

di Corresponsabilità; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275  - Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione; 

VISTO il D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249 – Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti della 

scuola secondaria 

VISTO il D.P.R. 21 novembre 2007, n. 235 - Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del 

Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, concernente lo statuto delle studentesse e degli studenti della 

scuola secondaria. 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 22 

 
 

VISTA la Legge 1° ottobre 2024, n. 150 - Revisione della disciplina in materia di valutazione delle studentesse e 

degli studenti, di tutela dell'autorevolezza del personale scolastico nonché di indirizzi scolastici differenziati; 

VISTO il D.P.R. 8 agosto 2025, n. 134 - Norme in materia di Patto Educativo di Corresponsabilità e di Valutazione 

del Comportamento;  

VISTO il Patto Educativo di Corresponsabilità dell’Istituto Comprensivo di San Martino di Lupari vigente. 

PRESO ATTO CHE l'Addendum è un documento integrativo, applicabile unicamente alla Scuola Secondaria di I 

Grado, necessario per adeguare il Patto alle disposizioni del D.P.R. n. 134/2025 e rafforzare la corresponsabilità 

Scuola – Alunno e Famiglia;  

TENUTO CONTO della delibera n. 31 del Collegio dei Docenti del 10 dicembre 2025 che ha espresso parere 

favorevole all'adozione dell'Addendum per gli aspetti didattici ed educativi; 

 

DELIBERA 

 

di approvare all’unanimità dei presenti,   

Art. 1 - Approvazione e adozione 

Di approvare e adottare l'Addendum al Patto Educativo di Corresponsabilità per la Scuola Secondaria di I Grado, 

come illustrato e motivato in premessa. 

 

Art. 2 - Integrazione e validità 

Di stabilire che l'Addendum diventi parte integrante e vincolante del Patto Educativo di Corresponsabilità per gli 

studenti, i docenti e le famiglie della Scuola Secondaria di I Grado a partire dalla data odierna. 

 

Art. 3 - Diffusione 

Di dare mandato al Dirigente Scolastico di provvedere alla diffusione e alla pubblicazione dell'Addendum in allegato 

al Patto sul sito istituzionale dell'Istituto. 

 

Esito della votazione 

Votanti: 13 

• N.  voti contrari: 0 

• N.  voti astenuti: 0 

• N.  voti favorevoli: 13 
 
 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 23 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 168 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X    Esce alle h. 21:21 

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Approvazione Integrazione Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa – POF 2025/2026: 

- Scuola primaria “A. Diaz” di Borghetto – Classe IV - Progetto Lettura espressiva – Ref. Maria Grazia 

Bavone. Delibera 

- Scuola primaria “N. Sauro” di Campagnalta – Classe V – Visita al Museo Umbro Apollonio di San 

Martino di Lupari – Referente ins.te Laura Dengo 

- Scuola primaria “A. Diaz” di Borghetto – Classe I sez. A - Museo civico d’arte contemporanea “Umbro 

Apollonio” – San Martino di Lupari – Referente ins.te Paola Bizzotto 

- Progetto Scuola &Sport A.S. 25/26:  

▪ “Tutti in gioco! Avventure Motorie nel Parco Inclusivo” nota n. 10544 del 25.11.25 progetto riservato 

alle classi della scuola Primaria.  

▪ “ Valori in movimento” nota n. 10543 del 25.11.25  progetto riservato alle classi della Secondaria di 

1° grado 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PREMESSO CHE 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 24 

 
 

− È necessario procedere all'integrazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l'anno scolastico 

2025/2026 con l'inserimento di specifiche attività progettuali e uscite didattiche proposte dalle docenti referenti. 

− Le proposte sono finalizzate all'arricchimento dell'offerta formativa, al potenziamento delle competenze chiave 

e all'ampliamento delle conoscenze curriculari degli studenti. 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico), e in particolare l'Art. 10, comma 3, lettera a), che attribuisce 

al Consiglio di Istituto la competenza di deliberare sull'adozione e sull'aggiornamento del Piano Triennale 

dell'Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche), in particolare l'art. 3 relativo al Piano dell’Offerta Formativa. 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione), che stabilisce 

la redazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF). 

VISTO il D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249 (Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti della 

scuola secondaria). 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2025/2028; 

VISTO il Piano dell'Offerta Formativa (POF) a.s. 2025/2026, approvato in data 29 ottobre 2025 con delibera n. 19. 

CONSIDERATA la necessità di integrare e aggiornare l’offerta formativa in itinere per rispondere alle esigenze 

didattiche emerse e valorizzare le opportunità culturali e formative del territorio; 

TENUTO CONTO della delibera n. 32 del Collegio dei Docenti del 10 dicembre 2025; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare integralmente l’integrazione al Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

(PTOF) 2025/2028 per l’anno scolastico 2025/2026, relativamente alle seguenti attività e uscite didattiche: 

- Scuola primaria “A. Diaz” di Borghetto – Classe IV – Progetto Lettura espressiva – Ref. Maria Grazia Bavone. 

Delibera 

- Scuola primaria “N. Sauro” di Campagnalta – Classe V – Visita al Museo Umbro Apollonio di San Martino di 

Lupari – Referente ins.te Laura Dengo 

- Scuola primaria “A. Diaz” di Borghetto – Classe I sez. A – Museo civico d’arte contemporanea “Umbro 

Apollonio” – San Martino di Lupari – Referente ins.te Paola Bizzotto 

- Progetto Scuola &Sport A.S. 25/26:  

▪ “Tutti in gioco! Avventure Motorie nel Parco Inclusivo” nota n. 10544 del 25.11.25 progetto riservato alle 

classi della scuola Primaria.  

▪ “ Valori in movimento” nota n. 10543 del 25.11.25  progetto riservato alle classi della Secondaria di 1° 

grado.  

 

Esito della votazione 

Votanti: 13 

• N.  voti contrari: 0 

• N.  voti astenuti: 0 

• N.  voti favorevoli: 13 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 25 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 169 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X    Esce alle h. 21:21 

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Accettazione formale donazione per la realizzazione della 

III azione del Progetto Io leggo, Tu leggi, Noi leggiamo … “Libri in viaggio: Piccola biblioteca itinerante” da 

parte del Consiglio di Istituto. Delibera. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PREMESSO CHE 

• l’istituzione scolastica ha in essere il Progetto “Io leggo, Tu leggi, Noi leggiamo… Libri in viaggio e in 

particolare l’azione “Piccola biblioteca itinerante”, volto alla promozione della lettura e all’arricchimento del 

patrimonio culturale degli studenti. 

• la Farmacia  All’Aquila di San Martino di Lupari ha comunicato l’obiettivo specifico di finanziare la suddetta 

azione;  

VISTO il DLgs 16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione); 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, art. 4, che disciplina l’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 (Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche), e in particolare: 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 26 

 
 

• l’art. 43, comma 5, che prevede la possibilità per le istituzioni scolastiche di ricevere donazioni. 

• l’art. 45, comma 1, lettera a), che attribuisce al Consiglio di Istituto la competenza esclusiva a deliberare in 

ordine all’accettazione e alla rinuncia di legati, eredità e donazioni. 

CONSIDERATO CHE: 

• l’oggetto della donazione è una somma di denaro pari a € 1 546,85 (millecinquecentoquarantasei /85) ed è 

strettamente finalizzata alla realizzazione della III azione del Progetto “Io leggo, Tu leggi, Noi leggiamo…”. 

• l’accettazione della donazione è coerente con le finalità istituzionali dell’Istituto e rappresenta un’opportunità 

di arricchimento dell’offerta formativa. 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti,  

1. di accettare formalmente la donazione di € 1546,85 (millecinquecentoquarantasei/85) da parte della Farmacia 

All’Aquila di San Martino di Lupari destinata integralmente alla realizzazione della III azione del Progetto “Io 

leggo, Tu leggi, Noi leggiamo… Libri in viaggio: Piccola biblioteca itinerante”; 

2. di dare atto che la somma sarà immediatamente acquisita al Programma Annuale dell’Istituto, sul capitolo di 

spesa specifico del progetto, e gestita in conformità al D.I. 129/2018; 

3. Di dare mandato al Dirigente Scolastico e al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (DSGA) per tutti 

gli adempimenti amministrativi e contabili necessari a perfezionare l'accettazione e l'utilizzo della donazione. 

4. Di esprimere, a nome di tutta la Comunità Scolastica, un sentito ringraziamento al Donatore per il contributo al 

successo del progetto. 

 

La presente delibera è dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Esito della votazione 

Votanti: 13 

• N.  voti contrari: 0 

• N.  voti astenuti: 0 

• N.  voti favorevoli: 13 
 

 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 27 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it – Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

Estratto dal verbale del Consiglio di Istituto del 12 DICEMBRE 2025 

 

DELIBERA N. 170 
 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025 alle ore 20.24 si è riunito il Consiglio di Istituto presso la Sala 

Sparacino della Scuola primaria “Duca d’Aosta”, regolarmente convocato dal Presidente del Consiglio di Istituto, 

sig. Andrea De Bardi, con circolare n° 0011293/II.1 del 04/12/2025, nelle persone 

 

MEMBRI COMPONENTE PRESENTE 
ASSENZA 

GIUSTIFICATA 

ASSENZA NON 

GIUSTIFICATA 
NOTE 

1. De Bardi Andrea Presidente X     

2. Campagnolo Andrea Vicepresidente X    

3. Michelazzo Giorgio Dirigente scolastico X     

4. Bettan Laura  Genitori  X   

5. Bacchin Alberto Genitori X    

6. Caporaletti Michela Genitori X    

7. Rondini Diego Genitori X     

8. Ghiani Luca Genitori  X   

9. Salvador Devid Genitori X    

10. Dettori Gian Pietro Docenti X    

11. Pivotto Bianca Docenti X     

12. Bazzacco Daniela Docenti  X     

13. Pfaff Michelle Nicole Docenti  X   

14. Pinton Vania Docenti X    

15. Pettenuzzo Giovannina Docenti X     

16. Vudafieri Alessia Docenti X    Esce alle h. 21:21 

17. Turcato Elena Docenti X    

18. Antonello Chiara Personale Ata X     

19. Serafin Roberta Personale Ata  X   

 

per discutere il seguente punto all’ordine del giorno: Convenzione con l’UCAM - Cattolica Sant'Antonio di 

Murcia per tirocinio per il corso TFA Estero. Delibera. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico) e in particolare l'Art. 10, comma 3, lettera a) e l'Art. 10, 

comma 4, che attribuiscono al Consiglio di Istituto la competenza ad approvare le convenzioni e gli accordi che 

impegnano l'Istituto; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento dell'Autonomia), che consente alle Istituzioni Scolastiche di 

stipulare convenzioni e accordi con Università e Istituzioni formative, anche estere, per la realizzazione di tirocini 

e attività formative; 

CONSIDERATA la richiesta pervenuta per lo svolgimento del tirocinio pratico obbligatorio relativo al percorso di 

TFA Estero (Tirocinio Formativo Attivo) per l'abilitazione all'insegnamento, in convenzione con l'Università 

UCAM - Universidad Católica San Antonio de Murcia presso la Scuola Secondaria di I grado “Card. Carlo 

Agostini”; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


Delibere del XX Consiglio di Istituto –  12 dicembre 2025                                                                                                                 28 

 
 

RICONOSCIUTA l'importanza strategica di aprire l'Istituto a collaborazioni internazionali e di favorire 

l'arricchimento metodologico e didattico derivante da tali scambi; 

PRESO ATTO che la convenzione proposta è conforme agli standard previsti dalla normativa vigente e garantisce 

la supervisione didattica e organizzativa necessaria; 

TENUTO CONTO della delibera n. 33  del Collegio dei Docenti del 10 dicembre 2025, con la quale il Collegio ha 

espresso parere favorevole all'attivazione del tirocinio e all'adesione alla convenzione; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti: 

Art. 1 - Approvazione della Convenzione 

Di approvare la stipula della Convenzione di Tirocinio tra l’Istituto Comprensivo di San Martino di Lupari e 

l’UCAM - Universidad Católica San Antonio de Murcia, finalizzata allo svolgimento del Tirocinio Formativo Attivo 

(TFA) per il corso di abilitazione estero. 

 

Art. 2 - Mandato 

Di dare mandato al Dirigente Scolastico di sottoscrivere la convenzione e di formalizzare tutti gli atti amministrativi 

e organizzativi necessari per l'avvio e la gestione del tirocinio. 

 

Esito della votazione: 

Votanti: 13 

• N. voti contrari: 0 

• N. voti astenuti: 0 

• N. voti favorevoli: 13  

 

 

 

Il Segretario 

f.to Gian Pietro Dettori 

 Il Presidente 

f.to Andrea De Bardi 

                                                                                                 

 

Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul 

sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 

Per copia conforme, 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              F.to Dott. Giorgio Michelazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011788 - 16/12/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO


		2025-12-16T07:11:49+0000
	GIORGIO MICHELAZZO




